

**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA- CE
TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2021- SEJUV**

CARTA PROPOSTA

Prezado (a) Presidente da Comissão,

RAMILOS Construções EIRELI, com sede na cidade de Tianguá na Avenida Prefeito Jacques Nunes - nº 916, bairro Cândido Xavier de Sá, inscrita no CNPJ sob o número 09.060.561/0001-50. Apresenta a Vossa Senhoria nossa proposta relativa ao objeto da **TOMADA DE PREÇOS Nº TP-001/2021- SEJUV** cujo objeto **CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A REFORMA/REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL PEDRO EYMARD, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE**, pelo preço global de R\$ 170.213,61 (Cento e Setenta Mil Duzentos e Treze reais e Sessenta e Um centavos).

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: BANCO DO BRASIL
Conta Corrente nº: 29142-0
Agencia nº: 1157-6

O prazo de execução do objeto contratual será de 90 (noventa) dias a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.

O prazo de validade da proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da entrega das propostas.

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todas as despesas de fornecimento dos materiais, máquinas, equipamentos e ferramental e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual.

Tianguá - CE, 31 de AGOSTO de 2021.

Atenciosamente,

Rodolfo Gonçalves Santos

RODOLFO GONÇALVES SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 061.260.093-98
CREA CE Nº 0618107002

Tiago Ismar Silva de Lima

Tiago Ismar Silva de Lima
CPF: 014.392.013-82
RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ Nº 09.060.561/0001 - 50

CARTORIO NEVES
3º OFÍCIO - REGISTRO DE IMÓVEIS
Av. Prefeito Jacques Nunes, Nº 952
Centro - Tianguá - Ceará

Reconheço a (s) firmas (s) autenticidade e verdadeira de: *Rodolfo Gonçalves Santos e Tiago Ismar Silva de Lima*

Em test. *de* da Verdade
TIANGUÁ-CE
31.08.2021

BEL RICARDO LUIS NEVES SOLOM - Escrivão
 MARIA JOSE ROCHA - substituta
 ALTI CAMILO BARROSO TELES - Escrivão Autorizado
 GABRIEL LIMA DE SA - Escrivão Autorizado

SELO DE AUTENTICIDADE
SELO DE AUTENTICIDADE

RECONHECIMENTO DE FIRMA
RECONHECIMENTO DE FIRMA

N. CV 748723
N. CV 748724



OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO PREGO EYMARD (VESTIÁRIO, BANHEIROS E CABINES)
 DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2021
 LOCAL: MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE
 BDI: 26.50 % FONTE: SEINFRA 27.11 SINAPI 2021-05

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNO	QTD	PREÇO UNT	PREÇO TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 2.200,96
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	R\$ 331,33	R\$ 1.987,98
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M3	4,24	R\$ 50,23	R\$ 212,98
2	ALVENARIAS						R\$ 37.382,87
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	259,97	R\$ 56,93	R\$ 14.800,09
2.2	C3121	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:6	SEINFRA	M2	514,18	R\$ 37,85	R\$ 19.451,71
2.3	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE	SINAPI	M2	514,18	R\$ 6,07	R\$ 3.121,07
3	INSTA. ELÉTRICAS						R\$ 5.576,41
3.1	PONTO ELÉTRICO						R\$ 4.797,98
3.1.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	22,00	R\$ 218,09	R\$ 4.797,98
3.2	TOMADAS E INTERRUPTORES						R\$ 778,43
3.2.1	C1482	INTERRUPTOR DUAS TECLAS PARALELO E TOMADA 10A 250V	SEINFRA	UN	17,00	R\$ 45,79	R\$ 778,43
4	LOUÇAS						R\$ 26.272,41
4.1	C1948	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	46,00	R\$ 203,51	R\$ 9.361,46
4.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	23,00	R\$ 183,53	R\$ 4.221,19
4.3	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	SEINFRA	UN	10,00	R\$ 96,90	R\$ 969,00
4.4	00000377	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	SINAPI	UN	23,00	R\$ 31,26	R\$ 718,98
4.5	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	SINAPI	UN	23,00	R\$ 459,56	R\$ 10.568,88
4.6	C2093	RALO SECO PVC RÍGIDO	SEINFRA	UN	10,00	R\$ 43,19	R\$ 431,90
5	PINTURA						R\$ 32.700,11
5.1	REVESTIMENTO						R\$ 23.908,59
5.1.1	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	SEINFRA	M2	256,64	R\$ 85,68	R\$ 21.988,92
5.1.2	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	256,64	R\$ 7,48	R\$ 1.919,67
5.2	PINTURA						R\$ 8.791,52
5.2.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS SMASSA	SEINFRA	M2	254,30	R\$ 18,41	R\$ 4.681,66
5.2.2	C0588	CAIXAÇÃO EM DUAS DEMÃOIS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	232,50	R\$ 4,27	R\$ 1.248,98
5.2.3	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOIS C/ MASSA DE PVA	SEINFRA	M2	254,30	R\$ 11,25	R\$ 2.860,88
6	ESQUADRIAS						R\$ 17.216,41
6.1	C1958	PORTA DE FERRO COMPACTA EM CHAPA, INCLUS. BATENTES E FERRAGENS	SEINFRA	M2	4,20	R\$ 307,50	R\$ 1.291,50
6.2	C1973	PORTA DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO	SEINFRA	M2	28,82	R\$ 377,60	R\$ 10.806,91
6.3	C0804	COBOÇO ANTI-CHUVA (50x40)cm C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	84,00	R\$ 78,97	R\$ 6.554,08
6.4	C4830	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL EXCLUSIVE VIDRO	SEINFRA	M2	0,16	R\$ 399,49	R\$ 63,92
7	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 13.207,04
7.1	C4069	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	SEINFRA	M2	4,15	R\$ 375,45	R\$ 1.558,12
7.2	C4370	ABOBADA DE POLICARBONATO TRANSPARENTE (FORM. MONTAGEM)	SEINFRA	M2	13,01	R\$ 594,85	R\$ 7.739,00
7.3	C1352	ESTRUTURA METÁLICA EM TUBO DE AÇO 150mm INCLUS. PINTURA	SEINFRA	M	7,65	R\$ 511,10	R\$ 3.909,92
						VALOR ORÇAMENTO: R\$ 134.856,21	
						VALOR BDI: R\$ 35.857,40	
						VALOR TOTAL: R\$ 170.713,61	

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA NO VALOR DE R\$ 170.213,61 (Cento e Setenta Mil Duzentos e Treze reais e Sessenta e Um centavos)

09.060.561/0001-50
 RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI
 Tiago de Oliveira Lima

Rodolfo Gonçalves Santos
 Engenheiro Civil
 CREA CE nº 061810700-



ORÇ: REFORMA DO ESTÁDIO PEDRO EYWARD (VESTIÁRIO, BANHEIROS E CABINES)
 DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2021
 LOCAL: MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE
 BDI: 26,50% FONTE: SENFRA 27.11 SINAPI 2021-05



COD	DESCRIÇÃO	HORA %
	COMPOSIÇÃO DE BDI	
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCOS	0,97%
	BENEFÍCIOS	
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	6,65%
I	IMPOSTOS	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	CPRB	4,50%
	TOTAL DOS IMPOSTOS:	11,15%
	BDI =	26,50%

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + G + R)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

09 060.561/0001-50
 RAMILOS ENGENHARIA S EIRELI
 Rua de São José Eireli
 700m de São José Eireli

Rodolfo Gonçalves Santos
 Engenheiro Civil
 CRETA/CE nº 061810700-

Ramilos Construções Eireli Av. Prê
 Jacques Nunes, nº 916 - Candido Xavier de Sá - CEP: 62322-520
 ramilosconstrucoes@hotmail.com CNPJ: 09.060.561/0001-50

Ingua - CE - Fone (88) 99693-1116.

OBRA: REFORMA DO ESTÁDIO PREGO EYMARD (VESTIÁRIO, BANHEIROS E CABINES)

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2021

LOCAL: MUNICÍPIO DE MORADA NOVA-CE

BDI: 26,50 % FONTE: SEINFRA 27.1| SINAPI 2021-05

Comissão de Licitação
Fl. 1841
Morada Nova - CE



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12
	Horista = 83,85%		
	Mensalista = 47,76%		
	A + B + C + D		

~~060.561/0001-50
RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI
Rafael Simões da Lúcia~~

Rodolfo Gonçalves Santos
Rodolfo Gonçalves Santos
Engenheiro Civil
CREA CE nº 061810700-